De usurarij. **I**n
Undecimi sunt usura. Pro
quo sc̄iēdū. Quid sit usura: R̄t
deo km Hoff. Usura est q̄cūd̄
sorti accidit ex intēto p̄cedēti v̄l pacto.
Sz km Ray. Usura ē lucrū ex mutuo
pacto debitiū v̄l exactū. Sc̄iēdū q̄ usu
rarū qui recipiūt aliqd̄ ex pacto v̄ltra sor
te: peccant gūter: Primo q̄ faciūt con
tra legem dei. Unde Leuitici. xxv. Pe
cuniam tuā non dabis fratri tuo advi
ram. Item Deutero. xxij. vbi sic legis.
Fratri absq̄ usura id quod indiget ac
comodabis vt benedicat tibi domin⁹ i
opere tuo in terra quaž ingredieris pos
siderandam. Ubi insinuatur quāta sit ty
litas mutuari absq̄ usura z gratis. Be
nedic enim et dñs in omni opere suo. et
altud testimoniz est in ps. vbi inquirit
david a dñō dicens. Domine quis ha
bitabit in tabernaculo tuo? Et subiun
git domin⁹. Qui pecuniam suam non

precepto

Dedit adysuram: rē. Secundo grauit̄ peccāt̄: quia vendunt tempus: qđ inter omnia transitoria maxime voluit domiñus esse cōmune omnib̄ absq̄ persona rum acceptione. Cum enim in alijs rebus diuites melius habeant qđ pauperes de solo tempore potest habere diues nisi idē quod pauper. nō enim potest eē tempus nisi vñ tempus simul et semel. Magna enim iniquitas est cum vslariū vendit paupert̄ illud quod omib̄ cōmune est. Ideo iusto dei iuditio in tē poris indigentia punitur vslariū cuž illud vendit in p̄senti quod sibi datus fuera ad pniam agēdam. Unde minatur eis domin⁹ per prophetam dices. Cū accepero tēpus iusticias iudicabo: qua si diceret Tu modo habes temp⁹ i manu tua: h̄ cū accepero id est post mortem tuā in manū meā oīb̄ faciā iusticiā qui bus iniuriatus es. Tertio faciūt graue pccm: q̄y endūtyna rem bis. Ergo b̄z Tho. accipe vslarā p pecunia mutuata Em se iniustū est: q̄r vendit illd qđ nō p̄ Verbi grā. Si quis velleret seorsum vēdere vñ: et seorsum vñ vñ: venderet eandem rem bis: vel venderet illud qđ non est: vnde manifeste per iniusticiam peccaret. Et simili ratione iniusticiā cōmittit q̄ mutuat vñ: et triticū petens sibi duas recompensatōes: vnam qđez restitutōem equalis rei: alia vero p̄cūm vslus quod vslura dicit.

Che iniqtate vslarior̄.

Vslarius primo peior est fur q̄ fur de nocte solū furat. h̄ vslariū die noctuq̄. Et q̄ magis depauperat̄ q̄ pluēs exhereditat. Secundo peior est aliq̄ modo inferno: quia Em q̄ dicit Guil. lugdunēsis in summa vñtor̄. Infern⁹ em in resurrectione dñi que nō sua erant restituit. Vslariū audita passionē etiam resurrectione domini: n̄ vult aliena restituere: sed pot̄ vult care re omni fructu passionis christi. Item in fern⁹ solū puniit malos q̄ meruerūt pec-

cando in p̄fiti contra dēū. sed vslariū spoliat bonos et malos indifferentē. Itē sicut infern⁹ nūquā replebit vslq̄ ad nos uissimū dīc. sic auar⁹ vslariū nūquam replebitur pecunia sed semp anhelat ad plura acquirenda. Tertio peior ē iudeo quia iudeus a iudeo vsluras nō accipit. sed vslariū a fratre suo christiano accipit: quod iudeus nullo modo faceret. Quarto peior est morte corporali: quia mors solum interemit corpus. sed vslariū corpus et animam. Quinto peior ē iuda traditore: quia iudas semel ch̄m vendidit. et eum p. xxx. bonis denarijs dedit: h̄ vslariū rotiens ch̄m vendidit quotiens vsluram accepit et non sicut iudas p. xxx. sed pvnō solo denario eū sepius vendidit. Et nō solū vendidit xp̄m sed etiā beatam virginem mariā et societatem omniū sanctor̄ et angelorū in celo existentiu. Item vendidit scipm et uxori et omnes liberos et heredes qui possidet pecuniam vel bona temporalia cuž vslura acquisiuit. Itē iudas. xxx. denarios restituit quos iniuste acquisiuit. Unde Matth. 27. 3: q̄ pnia duct⁹ retulit tris ḡita argēteos. H̄ vslariū nll'o mōvult restituē q̄ iniuste acquisiuit. Unū exēplū i li. d dono timoris. Legit q̄ sacerdos quemadmodum monebat quendam vslarium de salute anime sue: quia grauter infirmabatur. Dicēbat autem q̄ sibi tria essent necessaria. s. conteri bene: et confiteri p̄lene: et restituere p̄ posse. Ecille. Duo p̄t ma libenter faciam: tertiu quomodo facerez: quia mihi nihil et filiis meis remaneret. Et sacerdos. Sine hoc nō potes stis saluari. Et ille. Dicunt ita sapientes et scripture. Et sacerdos. itavere. Et ille. Ego volo p̄bare vtrum dicāt verum quia non restituam: et sic mortu⁹ est magis timens paupertatem p̄sentez q̄s futuram. Sexto vslariū peior est omniē peccatore. hoc patet: quia cuž ali⁹ peccatores quandoq̄ a peccatis cessant. Si cuž superbus in quadragesima deponit

3 2

De septimo

Supbia luxuriosus desistit a luxuria. gu
 losus (eiunat) Sed yslurari vslurā omni
 die cōmittit: nulla die excepta siue in pa
 rasceue. siue i die natiuitatis et resurrecti
 onis: et sic de alijs instantiis peccat sicut i
 die simplici. Itē peccat in omni loco: qz
 siue sit in ecclā audiēdo missaz: siue i mē
 sa comedēdo: siue i lecto dormēdo. vbi
 cuqz fuerit sp pccm ei⁹ augmētā. Ex h
 p3 yslurari nō vere cōtumeliam facē dō
 zyniueris angelis et sanctis ei⁹: in qruz
 festiuitatib⁹ peccat cōmittēdo vslurā Et
 ideo dēstitut⁹ erit in extremis auxilio di
 zoim sanctor⁹. Unū cū dī Dñemiserere
 aia isti vslurari. p̄trndē xps ihs Quo
 miserebor ei⁹ q nec in ipa die qn gen⁹ hu
 manū in crucē redemi me honoraē volu
 it. Sic p̄t dēcere bta. ygo maria de suis
 festiuitatib⁹ in quib⁹ ab vslura ob reuerē
 tiā eius cessare noluit. Silt̄ oēs sc̄i cui⁹
 interpellant ad intercedendū p̄vslurario
 rūdēre p̄nt. Una festiuitas est nobis in
 anno consecrata. s. dies oim sc̄oꝝ hanc
 festiuitate vslurari exprobrauit in q no
 bis oib⁹ cōtumeliam irrogauit: nechono
 ri oim nr̄m pep̄t. Idē p̄t rūdēre oēs
 angeli quoꝝ festiuitatē. s. festū michael
 qd̄ est festū oim angelor⁹ non celebravit
 yslurā suā exercuit. Ergo nō immēto
 vslurari mala morte moriet. Unū legitur
 exemplū. In diocesi coloniensi quidā vslu
 rari vslures defunct⁹ ē: q cuj infirmaret;
 materia rāndē ascendēte in cerebꝝ. fa
 etus est frenetic⁹. Lūqz quotidie dētes
 et os moueret. dixerunt ei ministri sui.
 Quid comeditis dñe? Rūdit ille. De
 narios ego mastico. vslū em̄ fuerat ei q
 demōes in os ei⁹ denarios infūderet. n̄
 possum inq̄t demones istos sustinē: qz
 nūmī me infestat: portate me ad mona
 sterū tale: illic boni hoies sūt: forte auxi
 lio eoz ab his demōib⁹ liberabor. Quo
 cu delat⁹ fūssz: clamauit. reportate me:
 reportate me: plures demones h video
 qz in domo mea. Sicqz miser delat⁹ et
 a demōib⁹ miserabilis agitat⁹; infelicez

aiam reddidit: oñ dens cōctis videntib⁹
 qz exēcrabiliytiū sit vslura i cōmētis sū
 bi sic a demonib⁹ illatis. X Et
 nota q vslurari sunt duplices. s. publicē
 et occulti. Nā publici vslurari plectunā
 iure pena quadruplici. Prima est q ip
 so iure sūt exēcūtati: Sed a ep̄uatio co
 munionis. qz sacrm eucharistie talib⁹ n̄
 est dādū tā in morte qz i vita n̄ p̄t
 niteāt et restituāt Tertia exclusio oblati
 onis. Quarto p̄uatio sepulture: qz non
 debet in loco sacro sepeliri: vt h̄ extra v
 sluris. c. Qz in oib⁹. Sz si diceres vbl
 est loc⁹ sepulture vslurarioz. Rūdeo qz i
 fra patibulū sepeliēdi sūt. Unū h̄ idē oñ
 sum est p exemplū ybilegit q fuit qdaz
 vslurari qui nolebat restituere lz frequē
 ter admoneret. Infirmat⁹ vlc̄ ad mor
 tē vocauit sacerdotē et persuit sacrm et ee
 clesiasticā sepulturaz. Hacerdos rūdit
 q nō daret nisi plene restitueret. qd̄ ille
 facerē rennuit. Recedēt sacerdote et in
 firmitate iualescētē appropinq̄bat mos
 ti. Reuocat⁹ est sacerdos et aiam ange
 lis dei recomendarer. Hacerdos ait:
 Ego cōmēdo eā oib⁹ demonib⁹ in iser
 no existentib⁹. Et sic sacerdos recessit.
 qz ille adhuc restituere noluit. Ipo de
 functo rogauerūt amici sacerdotē et de
 functū sepeliret i atrio bñdicto pp̄t ami
 coꝝ suoꝝ honorē. Qd̄ sacerdos eis ne
 gauit: quia in vita vsluras restituere nos
 luit. Habebat aut̄ dictus sacerdos vnl
 asinū qui nihil aliud faciebat qz q li
 bros ad ecclesiam ferebāt et deferebat: et
 ideo nullam aliam viam sciebat. Roga
 uerūt sacerdote amici defuncti. vt corp⁹
 super asinū poneret: et ad quēcunqz locū
 illud deficeret: ibi sepeliretur. Qui putā
 tes q ad ecclesiam delaturus esseyl ad
 domū sacerdotis (quia aliam viā nescie
 bat) placuit pactio sacerdoti Asin⁹ cor
 pus vslurari super se positi nō declinās
 ad dexteram vel ad sinistrā culit ad pati
 bulū. Et se excuties corā omni p̄plo pie
 illū a se sub patibulo: et ibi sepult⁹ est.

precepto

CUsura multis cōmittit modis. **V**Sura multis modis cōmittit. Primo cū aliqui p̄stant sub cōditione ad pactū pl̄ recipiēndi: et isti sūt exp̄ssivsurarij: er̄ s̄m iudicium ecclie. Scđi sūt q̄ peccat sine alij pacto: eo tñ aio q̄ aliqd vltra sorte recipiāt alias nō mutuaret. Et isti sūt vsurarij q̄ ad deū pp̄ intentōem corruptā quā phibet saluato. Luce. vi. Mutuū dantes nihil inde spantes. Ergo q̄cīq̄ sub spe recipiēdi alicui mutuat pecunia. p̄cipue si alias nō erat mutuatur. q̄cīd postea accipit: vſura ē: q̄z quis etiā nihil postulz: et tenet ad restituōem. Tertiū sūt q̄ mu tuāt res suas ad certū f̄minū. quo venie te nolūt p̄stare ylteriorē dilatiōez donec aliqd emolimētū inde p̄cipiat: licet etiā exp̄ssenon petat. Quartiū sūt q̄ vendunt res suas longe cari² ppter dilatiōez quā eis incōtinēti solueret: vt p̄ extra d̄ vſuris. c. Cōsuluit. Est ei illa ḡnalis regula. q̄ q̄cīd accipit vltra capitale: vſura est vt p̄. xiiij. q. iij. pleriq̄. Quinti q̄ p̄ p̄mpta pecunia iā emuntz imēdiate sup dilatiōem illi eidēa quo emerunt vel alij ecōueriso yendūt in cariori foro q̄z valet vladere p̄t: hoc p̄ supra in eodem p̄cepto circa illā litterā. **S**exti qui emūtvinū v̄l bladū dū adhuc crescitita in bono foro q̄ verisilē est q̄ nullo mō tē pore solutionis ita modicāvaleret: et tales vſurā cōmittit. Verbi gratia Sicut q̄ in quadragesima emūtvinū ab ipsi vi demiatorib⁹ cū sint in necessitate cōstituti: et tā pro vili p̄cio: q̄ indubitatē tē pore solutionis multo plus soluere oportet. H̄ilz et illi qui emunt a rusticis frumenta et tā provili p̄cio q̄ tē pore solutionis plus soluat: et tales ōcs sunt vſurarij: et tenetur ad restituōem. Quid si quis emit fructus prouenturos hoc anno de agro seminato. Respondeo: non est vſura: quia dubitab̄ vtrum plus vel minus debeat valere: et tamen hoc stat adhuc i voluntate dei ytrum eos yelit conserua

re a tempestate aeris et alij periculis sūt puenturis. Et eodē modo dicendū est q̄ si emat fructus puenturos ad tres vle ad q̄truo annos Septimi sunt illi q̄ recipiūt aliquod pignus vel 2cedunt pecuniam sup̄ prediuū alijq̄. et fructus er̄ nō computat̄ in sortem: Circa quod q̄ ritur. q̄d de cōmunitatibus quarūdam ciuitatū que dant pecunia ad vſuram. Respōdeo fm Raymundū. Omnes illi ciues quoq̄ auctoritate et cōsilio fit vſurarij sunt. Et eodem modo si ciuitas vle cōmunitas reciperet aliqd pignus. sc̄i ciuitatem vel castrum vel h̄moi. et fructus eius nō computarēt̄ in sortem. omnes tales vſurarij sunt. arg. vii. q. i. Sic aut vir. xxij. q. iij. si habet. Similit̄ intellige de uno solo qui pecunia locaz sūt p̄ castrum vel sup̄ aliquā ciuitatem. et sic de alijs. et fructus h̄moi tolleret̄ eos in sortem nō computaret: vſurarij est et tenetur ad restituōem. **O**ctauj sunt q̄ dant granum vetus ut postea recipiant nouū. Et de his dicit Raym̄dus q̄ vſuram p̄mittit q̄r meliorem recipiūt. quod intelligit Hostiensis quādo aliquis ppter hoc facit ut illam meliorē lucret. Si vero facit ne sua messis pereat et inē accipienti grām faciat: nō p̄mittit vſuram. sed etiā tñc sine dubio excusat̄ quādo presumit q̄ nouuz debeat minus valere. extra eo. Nauiganti. Noniq̄ emūt a pauperibus oves et boves quas illi forte nō habet. et talia aias lla locant eis. quid ergo de illis? Respōdet fm Guili. Si emptor sc̄it vel credie q̄ venditor illa nō habeat et locat ei pro annua pensione: vſura est: vel saltē in fraudem vſure fit. Si vero credit eum habere et sine fraude emit: nō est vſura. Decimi sunt qui mutuāt pecuniaz sub illo pacto vt illi sibi remutuent: vtrū cōmittant vſuram. Respōdeo fm Tho. sc̄da secūde. q. lxxvij. Licitū est q̄ mutuanti vñū: aliud simile mutuet. sed nō licet obligare debitorem ad mutuuz in

33

De septimo

posterū faciēdū. aa **Q**uerit vtrū liceat accipe mutuum sub vslura. R̄ndeō s̄m Thomā scđa scđe. q. 78. Nō h̄z ali quē iudicere ad mutuādū s̄b vslura: h̄z tñ ab eo q̄ pat̄ est facē et q̄ exercet vsluras: Mutuum accipe sub vslurā pp̄t aliqđ boñū: vt ēsubuctio sue necessitat̄ v̄l alteri us. itelligit Udalric⁹ non solū d̄ necel sitate vtilitatis quā aliqđ cōsequit̄ agen do negocia sua. S̄ h̄ac vtilitate cessante puta cū recipet pp̄t ludū aleevl b̄mōi tūc scđm eundē accipe advslurā: ē pccm mortale. bb **Q**uerit vtrū liceat do navl elemosynas ab vslurarijs recipere. Respondeo scđm Udalricū sic: nisi per hoc efficiantur non soluendo. Nāz tunc qui recipere ab ipsis teneretur eis restituere. vel illis a quibus ipsi receperunt. Secus itaq; si h̄abent alia p̄ter vsluras & per hoc non efficiuntur non soluendo cc **Q**ueritur vtrū maritū liceat recipere dotem a patre vxoris sue qui est vslurarius. Respondeo scđm Guil. Si pater non sufficit ad soluendum que de vslura haberet: & maritus sciens voluntate vel habens ignorantiam crassam cōtra p̄t cū filia nō debet recipere dotē a tali patre. Si aut̄ nō putabat socep̄ esse vslurarium vel alias esset soluendo: qui tñ nō erat: p̄t dotem in solutōe recipere. licet postmodum sciary eratē. Hec Guil. Tuti⁹ at̄ d̄ & sciēs p̄tate recipiat dōtē. aut̄ si recipit & restituat ill̄ q̄b̄ pat̄ tenebat. Si ac in p̄tate sacer d̄ alijs bonis erat sufficiēs ad soluendū: tūc generidūbitant p̄t dōtē recipere. dd **I**tē q̄rit vtrū liceat creditor recipere debitū qđ vslurarius ei debet. Respondeo scđm Guil. Si bona fide creditit ei pecuniaz vt ex illa cōmodum suū faceret. & lucrādo for se ex ea liberaret. recipere potest qđ mutuauit: & si ille alias non sufficiat vsluras soluere. Sivero alta causa creditit pura ad ludendum in alea: vel dādū mere trici authistrionī: non debet debitū ab illo recipere quin ecyuras extortas sup̄ficit restituere. ee **N**otandū est etiā q̄ ecclia tantū detestat vslurario p̄voraginem & eam restrinxit omni modo quo potuit. hoc pat̄z quia c̄tra eoru; solutōem multiplex remediu adhibuit. qr si pm̄t s̄isset aliquis vsluram soluere: coginō debet ad soluendum. qui ayslure sunt inde bite. extra de vsluris. ca. **D**ebitores Q̄r q̄unq; iudeo sentētiam daret ad soluendum vsluras ex cōmunicatōis sentētiam incurreret. Itē scđm remediu est: q̄ post absoluēdū p̄t eas repētē: & vslurarij teneat sibi restituere q̄ p̄ vsluram ab eo recepit. **C**irca qđ queritur. vtrū vslurarius teneat ad omnia damna. Respondeo s̄m Raymūdū: teneat ad omnia damna q̄ ille ppter solutōem vslure passus est. vt si domū suā ppter hoc vilius vēdit̄. & si aliam cōduxisset aut̄ si ppter hoc alia bona sub vslura quesivit. **T**ertium q̄ si nō vult restituere: tūc p̄t iudici vel alijs prelato denūciare. & iudex siue talis prelatus ex officio suo potest illū cogere ad restituendū. **S**ciendū q̄ antiquis vslurarij fuerūt ab alijs hoib; valde despici & cum hoc rari. **U**n narrat Guil. lugdunensis in summa vicioū q̄ antiquis quandoq; in vna tota ciuitate vix inueniebatur vñus fenerator. & ille nō fenerabatur nisi data fide q̄ nō publicaret: de quo cum certitudinaliter cōstaret eum esse vslurarium. tūc amplius dicebatur domus eius dom⁹ diabolis et sic de alijs rebus eius. **O**sculū pacis non dabatur ei in missa. ignis a viciniis suis in domo eius nō sumebatur: pueri ad eius occursum pauescebāt & in alter utrum cū digito demonstrabante. Nāc vero nostro répore sunt tales cubicularij principum. & ab hoib; eis assurgit̄ quod tamē est absurdū & ab hominibus le multum. ff **S**edecimū sunt illi q̄ recipiūt donaz munuscula a iudeis. Circa quod norāda sunt hic duo. **P**rimo q̄ redeus noluit vt iudei penitus p̄sumerent sed dispergerent, & quare eos ecclis

precepto

no psequit̄ quasi hereticos. Et sinit eos
vivere q̄ nō extoto delean̄. et hoc sit xp̄
ter tres rōes. Prima q̄ in fine mūdi de-
bent pueri. vii ps. Louerten̄ ad ves-
perā. Et tunc fm̄ dictū christi ut habe-
tur Jobis. x. Sicut vñ ouile et vñus pa-
stor. Un̄ etiam Hier. xxiiij. In dieb̄
illis saluabif̄ iuda. Secunda ratio. quia
sunt liberarie nostre qntum ad vetus te-
stamentū. Et ergo ne pagani dicerent.
vos christianī istas litteras p̄posuistis.
habemus vetus testamentū et dicta p̄/
phetarū a iudeis. Tercia rō est ppter
memoriale dominice passionis. Ergo
quotiescumq; aliquē iudei videmus co-
tiens memoriam dominice passiōis ha-
bere debemus. ps. Ne occidas eos ne
obliuiscan̄ xp̄li mei. gg. Et scđo
videndū est qđo christianī se habere de-
bent erga iudeos. Tūc fm̄ Raymun-
dū dico. q̄ christianī nō debet cū eis co-
medere aut ad quiuita sua vocare. Se-
cundo q̄ infirmi christianī nō debet in
suis infirmitatibus ad sevocare iudeos
nec ab eis recipere medicinas. Tertio
nec christianī debent cū eis in eisdē bal-
neis balneari. xxvij. q. i. ca. Nullus. et
ca. Omnis. Quarto non debet p̄mitti
habere inter christianos officia publica
ne occasionem habeat seūedi. dist. liij.
Nulla. xvij. q. iiiij. Constituit. Sexto in
dieb̄ lamētationis et dominice passiōis
non debet in publicū prodire. Et etiam
in die parascenes nō debent habē ostia
et fenestras aptas. extra eo. Qua super
his. Septimo q̄ nō debent habere fa-
mulos vel famulas christianos. q̄ chri-
stiani nullo mō debent esse assidui itra
domū iudei nec tanq; famuli aut nutrix
aut obstetrici. al's ip̄i christianī si ab eis
recedere nolit excommunicari debet. ex/
tra eo. Judei. et ca. Ad hec. Octauo q̄
christiani nō debent eis locare domos
suas ad exercendū vsuras in eisdem. No
no. q̄ chriiani nō debet retinere munus-
cula vel dona a iudeis eis data. Et rea-

qd̄ querit̄. vt̄ tu christiano liceat accipe
dona vel munuscula a iudeis. Respon-
deo q̄ sic. et tamē tali modo q̄ ip̄e recipi-
ens nō velit aliqd̄ facere ppter talia do-
na qđ sit̄ tra deū: tūc licite pōt̄ recipere
Et nō debet sibi retinere: nisi forte eēnt̄ ta/
lia que ab eoyel ab antecessoribus suis ip̄
si iudei p̄ usuram recepissent. Un̄ dicit̄
Tho. in qđam ep̄la ad ducissam lotho-
ringie. Cum ea que iudei p̄ usurā extor-
serūt nō p̄nt̄ licite ab ip̄is retineri. Cōse-
quēs est ut si vos illa ab eis receperitis
nec vos licite retinē potest̄. nisi forte eēnt̄
alia q̄ a vobis vel antecessorib̄ vestr̄ ha-
ctenus extorserūt. Si q̄ vero dant q̄ ex/
torserūt ab alijs debet restituī eis qbus
ip̄i iudei tenent̄ restituere si inueniuntur.
Alioquin in pios yslus fm̄ sui diocesant̄
cōsilii sunt talia dona et munuscula ero-
gāda. Qđ ad hoc dicturi sunt q̄ reci-
piunt̄ xp̄inas et dona a iudeis. s. a ucasyl
cātros vel ciphos argēteos. et sic d̄ alijs
xp̄inis. q̄ oia talia erogāda s̄t̄ paupe-
ribus. Ergo q̄cunq; recipere vñu can-
trū a iudeis q̄ nō hñt nisi yslurā pecu-
niā. et si sic morit̄. ip̄e et oēs heredes q̄
illum cantrū possidebūt sc̄iēter: oēs dā/
nabūf̄. Ergo isti etiā q̄ comedūt de au-
cis istis q̄s iudei xp̄inauerūt dominis
suis circa festū Martini: q̄libet tal' tene-
tur in tantū paupibus erogare fm̄ cōsi-
liū sui p̄fessoris. hh. Et querit̄ ut̄
pueri iudeoz inuitis parētib̄ sunt bap-
tizandi. Respondeo fm̄ Tho. scđa se-
cūde. q. x. Nō licet an̄ annos discretōis
sed qn̄ ad annos discretionis puenerint̄
p̄nt̄ fidē suscipere etiā parentib̄ inuitis.
Et nota q̄ iudei adhuc hodierna die le-
bēter p̄sequerent̄ xp̄m si possent̄. Unde
legit̄ exemplū q̄cū iudei in qđam ciuitā
re fecissent̄ in pasceue himaginē xp̄i cere-
am et eā clavis cruci affixissent̄ et lancea
aperuissent̄: apparuit̄ brā sygo p̄querēs
xp̄ianis de h̄ q̄ adhuc in vrbe illa filiuz
sūi crucifigerēt iudei. Xp̄iani āt dom̄
iudeoz penetrat̄es et eos capieces: inque-

De septimo

Nerunt hī imaginē crucifixi et eius vulne/
ra cruentata. Quo viso miraculo mul/
ti iudei ad fidem sunt queriti. **Q**ue
cimileptimi sunt quā mala fide faciat ho/
minē incurrere dāmnum. sicut quā incitare
hōiem ad ludū alee et hōmōi. Ad cuius
evidētiam tria sunt p̄ ordinem p̄ siderā/
da. **P**rimū est quārum peccatū sit ludū
alearū et taxilloꝝ. **S**ecundū: qd̄ lūris sit de
eo quod p̄dit in ale: puta an ip̄i vel q̄
bus p̄sonis sit reddendū. **T**ertio quō et
quales hīdi p̄nt esse liciti et fieri sine pec/
catō mortali. **C**irca primū queritur:
vtrū ludus sit peccatū mortale. **R**ūdeo
Pm. **B**uīl. q̄ sic: etiā si homo nō ducit in
p̄suetudinem mortaliter peccat. **H**oc in/
tellige quādo ex auaricia ludit. q̄r auar/
icia dese est peccatū mortale. et quāti/
cas peccati in talib⁹ ludis p̄t coniçci ex
duob⁹. **E**t p̄mo ex descripcōe taxilli. nā
taxillum recipiēs ad manū ad ludendū
ex auaricia et cupiditate: si tactat vnum
oculum p̄ hoc intelligere debet et p̄uat
regno dei: qd̄ deus omnipotens daturus
est oibus suis electis: cum in iudicio di/
cer illud. **D**ath. xxv. **G**enite benedicti
possidete regnū paratū vobis ab initio
mūdi. **U**bi dicit regnū in singulari et nō
in plurali: quia omnes sancti et electi vñ
regnū possidebūt: qd̄ et diuident ip̄i sibi
inuicem ex charitate sic et hoc qd̄ omnes
possident vñus possider et ecōuerso. **vñ**
Brego. **O**mnia emi sunt oibus et munia
pter eum qui in omnibus est omnia. **vñ**
Anselmus. **U**nusqz intrantū gaudet
de alterius gaudio iniquārum de suo p̄
proprio. **E**t hoc ideo. q̄r ibi vñusqz p̄fecte
diligit p̄ximū suum sicut seipm. **G** om/
nes electi in celo sunt et erūt reges et regi/
ne. **vñ** de quolibet electro dicit illd̄ p̄s
Posuisti dñesup caput eius coronā et c
Et hoc regno et hac corona p̄uat se ta/
lis lūsor. **S**i aut̄ duos oculos tactat p̄
hoc intelligere debet et cū corpore et anima
eternaliter puniri debet. q̄r homo est cō/
positus et anima et corpore. sed in mor/
te anima separatur et corpore: tūc anima p̄ee/
catōs sola puniet vñqz ad nouissimum
dies. **S**ed in resurrectōe et in nouissimo
die: tūc anima et corpus ecōuerso simul
p̄iungent: tūc peccator cū eodem corpo/
re et anima et cum eisdē manib⁹ et oculis
ceterisqz mēbus cū q̄bus peccauit eten/
naliter punietur. **vñ** Berñ. In quo
autem mēbro creator magis offenditur
in eo peccator graui torqbitur. **S**i aut̄
tres oculos tactat: p̄ hoc intelligere de/
bet et eternaliter separabit a visiōe san/
cte trinitatis. s. patris et filii et sp̄issanci
quia visio dei est merces et p̄misū electoꝝ
Vnde Johis. xvij. **H**ec est vita eterna
ut cognoscant te solum deū: et quē misi/
stifilium tuū iesum christū. **E**t q̄ locun/
dasit istavisiō ostēdit p̄pheta David in
ps̄ dīces. **Q**m̄ mille āni anni oculostu/
os tanqz dies hesterna que p̄terit. **S**i
aut̄ q̄tuor oculos tactauerit: p̄ hoc de/
bet intelligere et separabit a q̄tuor or/
dinib⁹ sanctoꝝ noui testamēti: in quo
testamēto iam sum⁹. s. ab apostol. mar/
tyribus. confessōribus: atqz virginib⁹.
Ista sunt q̄tuor ordines sanctorū noui
testamēti generaliter loquēdo. **S**i aut̄
quinqz oculos tactauerit p̄ hoc intellige/
re debet et omnis salus q̄ effluxit ex quī/
qz vulnerib⁹ iesu christi in eo frustrabi/
tur. Ergo de talib⁹ cōquerit Berñ. in
ps̄ona christi dīces. **N**ōnesatis ppter te
vulneratus sum. nūquid p̄ iniqtatē tua
afflictus sum. cur addis afflictōem affli/
cto: magis agrauat me vulnera tui pec/
cati q̄ vulnera corporis mei. **S**i aut̄ sex
oculos tactauerit: p̄ hos intelligere de/
bet et deus in iudicio reqrer ab eo quō
sex opa miscōdie exercuit dīces illd̄ **D**a/
thei. xxv. **E**suriū et non dedistis mihi
māducare. sitiū et nō dedistis mihi bis/
bere. **E**t tūc sublūget illis sententiā il/
lam horribilē. **I**te maledicti in ignē eter/
num q̄paratus est diaboloꝝ et sanctis ei⁹
Ista horribilis sententia intelligi debet
et sex oculos kk. **S**ecundo quāt̄

precepto

ras pccū in hoc ludo vel i talib⁹ ludis p̄c
p̄p̄di ex multitudine pccōꝝ que in ludo
accidunt. p̄nt em̄ ibi accidere xvii. pccā
Et p̄mū est idolatria qđ est ē p̄mū p̄ce/
ptū vbi dī. Nō adorab⁹ deos alienos.
Sed lusor taxillū p̄ponit dō: et fac euz
dēn suū. Un̄ Aug⁹. Hoc ab hoīe colit
qđ p̄ ceteris diligit: qđ p̄; q̄ t̄pe ad ta/
xilli p̄ceptū largitur: qđ ad p̄ceptū dēi n̄
largireb⁹: q̄ si paup̄ p̄p̄t dēi petet dena/
rium. fortevix daret sibi vñ obulū: sed
ad p̄ceptū taxilli qñq̄ dat medietatem
sub eius. Ip̄e em̄ largior est ad p̄ceptū
taxilli q̄ fuit bñs Martin⁹ ad p̄ceptū
dñi. Ip̄e em̄ non solū dat medietatem
pallii. Imo totū palliū. Itē etiā infiduz
tunicam⁹ et camiseam⁹: et nud⁹ sequit dñm
suū sc̄z diaboluz. Et in hoc apparet ma/
gna stultitia ip̄ius lusoris q̄ levissime
fuituti subiicit: dñ taxillū dñm suū con/
stituit. Et ad hoc se astringit q̄ facit qđ
t̄pe iussit: vñ merito deridēd⁹ est talis
lusor. Un̄ Seneca. Si videas murem
velle dnari alij muri: nunqđ risum tene/
as: quanto magis ridiculū est q̄ os ca/
nū qđ minoris valoris est q̄ mis hoī
dñetur. Sc̄iendū q̄ sicut deus dedit
xi. litteras codicib⁹ suis q̄b⁹ tota scrip/
tura scribitur. p̄ quaz voluntas deifide/
lib⁹ insinuatur. Sicut taxillus hz. xxi. p̄u/
cta quibus lusor cognoscit voluntatem
dei sui. Sc̄dm est execrabilis iuratio ⁊
blasphemia que in talib⁹ ludis frequē/
ter in deum ⁊ in sc̄tōs refundit. Horuz
em conuictorū ⁊ blasphemationū parti/
cipes sunt qui talib⁹ lusoribus hospitia
concedunt: vel qui vestimenta eoꝝ yl alia
delusa dividunt: vel qui cum ip̄is fami/
iliariter bibunt: vel ab ip̄is sortem lumi/
nis recipiunt. II. Qđ dupl̄ intellū
gitur. Uno mō quivident de lumine il/
lo aliqualit equalit peccant. Sc̄do q̄
ad denarios illos qui dantur ad lumen
sicut cū quotiens quis lucratur tunc to/
ciens dat denariū ad lumen: Et ergo q̄
tales denarios recepit ⁊ eis ad ludū lu/

miauit: tenet ad restitutōes. Et sic blas/
phemare ē ē sc̄dm p̄ceptū: vbi dī. Non
assumes nomen dei. Et c̄. Un̄ etiā qñq̄
dñs in p̄nitivā indicā delusorib⁹ accipit.
Un̄ legit de quodā milite qui dñ occa/
sione ludi p̄ oculo dei iuraet. p̄p̄ i oculi
ei⁹ a capite exiliatur in aleariū cecide/
runt. Item quidē sagittari⁹ cū irat⁹ ess̄
valde ex hoc q̄ in ludo p̄didisset: sagit/
tam direxit suis celū quasi vellet se vi de/
care de deo. Sequēt̄ho die cū idem sa/
gittari⁹ eadem hora sedit ad ludū: redi/
it sagitta: et sup̄ aleariū sanguinolēta ce/
cidit. Itē cauere dī quilibet hoī ne vel
taxillos v̄l alia ad ludū necessaria locet
Sicut em̄ valde mal⁹ reputareb⁹ alicui
scelerato gladiū locaret vñ aliquē sc̄m
et iustūq̄ interficere debet. Sic ma/
lus reputat q̄ locat taxillos ⁊ alia ad lu/
dū necessaria q̄r occasionē dat ad deum
blasphemādū v̄l q̄s ad crucifigendum.
Tertū p̄ccm est fractio solēnitatū quia
Em̄ Guil. lugdunē. In p̄cipuis solēni/
tatib⁹ p̄cipue cōmittūt lusores p̄ccm n̄
attendētes qđ legit Numeri. is. de illo
q̄ collegat ligna in sabbato: morte mo/
riatur hoī ille ait dñs: lapidib⁹ obruat
eū oīs turba. Constat aut̄ esse p̄t⁹ cum
blasphemis ⁊ iniuriis ludere q̄ i sabbatū
ligna colligere. Quartū est inobediē/
tia parētū Quia q̄libet tenet obedie p̄
rentib⁹ i bonis ⁊ in lictis. Et hoc est ē
quartū p̄ceptū. Quintū est homicidū:
q̄r interdūnus lusor⁹ p̄ solo obulo iter/
ficit alii: et hoc est ē q̄ntū p̄ceptū. Se/
xtū est furtū: q̄r tales lusores postmo/
dū efficiunt qñq̄ fures. et sic cōiter qñq̄
suspēndūtur. Et hoc est ē septimū p̄ce/
ptū. Non furtū facies. Septimū est
fallū testimonii. q̄r sepius cōtingit q̄
vnus phibet testimonii fallū alij: di/
cēs en̄ lucratū ec̄ cū tñ p̄ didic̄t Et h̄ ē
octauū p̄ceptū: vbi dī n̄ flm̄ testimoniū dī/
ces. Octauū ē desideriū lucratū: q̄dest
cupiditas: q̄ ē radix oīm maloz: ut hz
i. ad Thimo. v. Et h̄ ē nonū p̄ceptū

R i

De septimo

ubi dicitur Non cupisces reprobare proximis tuis? Non preceptum est immiscordia: quod enim lusor alium in poltae vellere vult ad camiseas sic comedere possit. Et ergo sic secundum dictum Christi euangelio misericordes sunt dicti huius sicut etiam in misericordes felices sunt. Unde in Jacobo 1, 13. Iudicium sit ei sine misericordia qui hic non fecit iudicium cum misericordia. Decimum evulsura maxima: quod attedit si non solum in anno propter in mele sed in eadem die vel hora extra dominum excessibus platoz. iter dilectos Undecimum est receptus prohibitoris sancte matris ecclesie. Nam globo. deinde hominibus ludis sunt prohibitus non tantum dissuasi. Duodecimum est scandalum primi. Corrumpti enim multi quod ad ludum cupiscedunt deinceps studi ne malaqueantur. Unde Matthaeus 18. Vnde hoc quod quando scandalum fuit. Tredecimum est amissio ipsius et omni bonorum quod isto tempore quod facere potuisset. Et est magna stultitia quod lusor quod potuit facere opus ad propria utilitate et proximi edificationem et dei honorem: ipse facit quod sibi est damnosum et proximo scandalum. Decimum quartum est prius. Si per enim iurat lusor se lucratum fuisse cum in veritate predidicerit. Quindecimum est fraus sepe emundus defraudat aliun iurando: iactando: copurando: et sic de alijs. Sedecimum est iratus odii: quod sepe lusor cum predidicerit provocat iram. et sic maledicit quodque sibi impunitus. Insuper et quodque acquirit odium et aliun quod ab eo lucratum est. Decimum sepius est in dano alterius. Decimooctauum est pecatuum coniunctio: quodque minatur proximo verbis: et super hoc quodque inuidit eum verberibus et sequentibus quodque ad dominum propriam adueniret perturbat uxores et pueros et totam familiam. Scindit autem quod sepe lusor proprieatis manib[us] et pecib[us] redemit. Unde Berninus loquens in persona domini ad talium dicentes. Ego acquisui te manib[us] crucifixis. Et tu has te manib[us] demonib[us] dedicas. Et est magna ingratitude quod homo pugnat cum in eadem parte corporis suum: in quod dominus

per amore ipsius tantum dolorem sustinuit. Unde in libro Et lusor quodque vertat oculos cordis ipse per iuvenire: quod sibi per certum suum dissuadeat. Si lucratum revertit oculos metis deorsum: tunc occurseret sibi deus per lucratum revertit cum illa pecunia et non dampnatio est. Si autem predidicit revertit oculos sursum: tunc occurseret sibi deus per predidicatum et non hereditatem beatitudinem. Si autem revertit oculos mentis circa se: tunc aduertere deus demones quod eum tandem leones rugientes circumdant et eius deuorare affectat si deus operis eius potest revertitur lusorem dare. Unde ex eius legitur in dialogo Cesarum quod lusor quodcumque deditus erat ludo tessera. ut nec die nec nocte desperaret. Et in super spicula sacculum cuius numerus secundum ferebat: ut secundum voluntatem ludere obueniret. in ludis autem ita expediret ac fortunatus erat utrux aliquis sine dano ab eo recesseret. Ut autem posteris et presentibus ostendere in quoniam tales ludicrinus quibus ire iniuriantur blasphemie exercenter deum forrent: permissum est diaboloyt cum eo ludere quod multos eluserat euiscerauerat multorum marsupia euacuauerat. Noche vero quoddam in specie cuiusdam ludere voluntatis trans sacculumque numeris refertur sub ascella portans ad tabulam sedet: denarios liberaliter apposuit: tesseris iactauit et multum in brevi de pecuniis illius militis acquisivit. Qui cuiusdam successeret lusori pecunia iam quam apposuerat defuisse: iratus ait. Num quod non diabolus es tu? Et ille. Satis est. Atque appropinquat enim matutinale tempus oportet nos ire. Tolleamus illud per te tuus traxit cum viscera regule retrahit et ibi misericordie excusit. Et quod de corpore factus sit in quoc locum illud piecerit usque hodie a cunctis quod ipsum nouerat ignorat. Nam vero viscerem ei reliqua regule inherentes respexit. Ecce hunc exemplo ostendit per diabolos suos ministros sinit ad tempore hunc prospici: et quilibet eos in fine remuneret. corporis occidendo: alias vero in penas et nas perpetuo secum cruciandas detrudendo. Secundum principale est quod iuris sit de eo.

precepto

q̄d p̄dit in alea: puta q̄fir q̄b psonis sit reddēda pecunia tal. Pro quo sciēduz q̄ quicūq̄ ludit ex auaritia. Ie causa lusērandi: q̄chd lucratur tali intentiōe siue paruum siue magnuz teneret restituere. Erbi gratia. Si quis luderet ex auaritia cum intentione multum lucrādi. et si talis solum quattuor denarios lucra retur: tenetur restituere. Ratio est: q̄ cū ludus sit quedam expoliatio: nō potest quis licite per ipsum aliquid acquirere: et sic non p̄t retinere. nn. ¶ S̄z q̄b restituere debet vtrq; ip̄s vel alijs. Ad h̄ respondeo fm doctores. Primo si cum filio lusisti alicuius patris qui non habet peculium castrense. et q̄ adhuc ē sub obedientia patris. et tunc fm Ray. restituere teneris patri eius. Secundo si cuz uxore alicuius mariti lusisti: et lucrat⁹ es que non h̄z res parafernales: tūc tener⁹ restituere marito eius. Tertio si cū religio: tunc tener⁹ restituē plato suo vel monasterio. Quarto si cū sacerdote: tūc fm consilium confessoris dāda est pauperibus. et ratio: quia bona sacerdotum sunt bona pauper⁹. Quito si lusisti cum illis qui sunt mēte capiti. s. surdi muti: cecl: et qui morbo perpetuo laborat. quia tales rebus suis p̄fessōn possunt. Ergo qui tales vicit tenetur restituere: non dico illi qui amisi: sed tutori v̄l p̄ curato ri. Sed si tales antedicti lucrātur. tunc non tenentur restituere tibi: quia non dignus es rehabere. Quia quanti i te fuīt: eos spoliare voluisti: nec etiā possunt licite sibi retinere. ¶ Sed fm consilium confessoris. tenetur pauperib⁹ talia erogare. Sexto quicunq̄ traxit aliquē ad ludum tenetur sibi restituere quicqd v̄i erit fm Tho. scđa scđe. q. xxxij. Et nota q̄ ista attractio large intelligenda est sci licet quicunq̄ modoverbis vel factis induxit eum cum ille alias non erat lusu rus. Item siue induxit eū in principio siue in medio ludi cum ille vellet desistere. Si autem lucratur ab eo qui ipm̄i/

uitum attraxit ad luduz: hoc spesib[us] nō
tenetur restituere: sed debet fm consiliis
confessoris pauperib[us] erogaē fm Ray.
2 Tho. Septimo qui fraudulenter lig-
dit b[us] Tho. vbi supra: tenetur sibi resti-
tuere. 2 hoc intellige siue cōmisit fraudē
ante: puta quia sine gebat se quasi insciūz
de ludo: 2 quasi hominē qui possit deci-
pi: cum tamen decipere intenderet: siue
cōmisit fraudem in illo ludor[um] submittē-
do taxillos falsos: seu etiam veros mas-
le 2 fraudulose iancando seu mendacit[er]
dicendo q[ui] obtinuiss[er]. seu male pecunia
numerandoz huiusmodi. Octauo q[ui]
doyolūtarius cum yolūtario ludir: et q[ui]
habet p[ri]zia bona q[ui] potest alienare: tūc
non tenetur sibi ille restituere: nec etiam
ipse sibi retinere. Ratio est: quia cum lu-
dus sit quedam expoliatio nō p[ot] quis
licite per ipsum aliquid acquirere: et sic
non potest retinere: sed nec illi debet redi-
dere: quia ille non est dignus rehabe[re] q[ui]
quaten[us] in se fuit p[ro]ximū expoliare cona-
batur. Item supradicta collegie exsumma
pisaniz exsuma Joannis. Item q[ui] nul-
lus possit possidere cum dō in ipso ludo
res acquisitas sed debet eas restituere
2 dare sicut iam supra dictū est si vult sal-
uari. patet per tale exemplū. Nam tēpo-
re beati Cyrilli episcopi fuit quidā ado-
lescēs consanguineus beati Cyrilli epi-
scopi Rufus nomine qui fuit in ei ser-
vicio. Et cum episcopus diuina celebra-
ret adolescens ille iuit ad tabernaz 2 ad
suos consodales: 2 ibi cum eis luduz ex-
ercuit. Post aliquot vero tempus infir-
matus est vsq[ue] ad mortem. 2 sicut eadē
infirmitate defunctus est. Tunc episco-
pus petiuit suffragia abyntuersis 2 cō-
muniter fieri, p[er] eo a toto populo sibi sub-
ditio. Quod populus gratāter accepta
uit quia adolescens illesatis laudabilis-
ter quo ad populum vixit: 2 ideo dilige-
batur cōmuniter ab omni populo. Qua-
dam die cum ep[iscop]s salutare sacrificiū ob-
tulisser p[er] anima defuncti 2 eis postmissi

2

De septimo

sam in deuotio sua: apparuit ei defunctus ille totus ignitus: et cu[m] quereret q[uo]d esset. R[esponde]dit. Ego sum aia sanguinei cui p[ro]p[ter]e inanis oras: quod eternaliter d[omi]nat[ur] sum. Tunc ep[iscop]us p[re]terit[us] dixit. Quo h[ab]emus me ruisti: cu[m] tamen laudabiliter vixisti: et ego sp[iritu]aliter adhuc habere innocentiā originalem. Qui r[esponde]dit: sic est. quod adhuc p[ro]p[ter]e suu[m]: sed p[ro]p[ter]e hoc d[omi]nat[ur] sum: quod habui in consue[tudine] de manu infra diuinā v[er]a ire ad tabernaculum ad p[ro]fessores meos: et scribi cu[m] eis lusi: et quicquid lucrat[ur] fui: mihi reseruaui. et fui eis quicquid occasio ire et blasphemie: et de hoc non formauit mihi conscientia nec egredi de h[ab]itu p[ri]niu[m] q[uo]d uis quicquid admonitus sum in finib[us] et ab alijs bonis homib[us]. H[oc] heu h[ab]emus non curauit: nec in h[ab]itu emēdauit. quod eternaliter d[omi]nat[ur] sum. Et h[ab]ec[ur] v[er]sionē sc̄p̄tis b[ea]tūs Lyrill[us] b[ea]tūs Augustinus.

oo. **T**ertio sciendū est quo[m] et qualiter tales ludū p[ro]p[ter]e esse liciti et fieri sine peccato mortali. R[esponde]do quod aliquis ludū sit licitus ad h[ab]itu requiriunt[ur] quantum tuor[um]. Primum req[ui]ritur cōgruitas p[ro]sone. Clericū cī in alea ludere non l[icit]: quod publicū aleator repellit a dignitate clericali: non obstat[ur] cōluerūtū dñe. extra de excessib[us] platoz. Int[er] dilectos. Et talis de iure deponi p[ro]p[ter]e si se nō correxerit. i4. q. 4. Si q[uo]ds. et 35. distin[ctio]na. Ep[iscop]s. Sc̄do req[ui]rit cōgruitas matr[ie]: vii. p[ro]p[ter]e esculēto vel potulēto q[uo]d ludere p[ro]p[ter]e. Tertio req[ui]ritur tps ut q[uo]d nō ludatur tpe luctu[rum] v[er]o p[ro]n[om]eyl cōmunionis. Quarto req[ui]ritur q[uo]d nō faciat h[ab]itu legē ludi: ut q[uo]d nō male cōputet: nec etiā ludentez p[ro]uocet: nec etiā ex cupiditate ludat: h[ab]itum p[ro]p[ter]e recreatioeyirū. Nota q[uo]d p[ro]p[ter]e deductio[n]e tps v[er]o recreatio[n]em ludit id q[uo]d sic luerat fīm h[ab]itu Thomā: d[omi]nū est pauperib[us]. Et Raymūd[us] de saltē iudicio aie[re] Nota q[uo]d ludū alee estois ludū q[uo]d innititur fortune. Ergo h[ab]emus q[uo]d h[ab]emus de ludo alee: ī telligit de quocunq[ue] ludo: siue fiat ī alea siue cu[m] chartis depictingis. et sic de alijs.

De inducentib[us] ad restitucionem rerum iniustarum pp

Equis de his q[uo]d ad hoc valē nō p[ro]p[ter]e auar[us] libent iniustas res restituat si ea frequenter medite[re]. Primum est q[uo]d iniustas restituat: particeps nō erit bonorum torti eccl[esi]ez et hominum indulgentiaz de quib[us] gauder[et] sp[iritu]ant boni. Ipse autem nec gaudere nec sperare p[ro]p[ter]e de ip[s]is. Si autem restituat: tunc o[ste]s frēs sp[iritu]ales restituunt[ur] ei: et o[ste]s amici dei frēs eius fiunt. Insuper societas torti eccl[esi]e ex q[uo]d p[ro]p[ter]e h[ab]et in oib[us] bonis eccl[esi]e. Unde p[ro]p[ter]e. Particeps ego suis o[ste]m timentius te. Secundum q[uo]d iniusta velit aut nolit diu nō possidebit: h[ab]et cito derelinquerē oportet. Unde p[ro]p[ter]e. Relinquunt alienis diuinitas suas. Tertius legitur exemplū q[uo]d quidā diuines habuit torta sollicitudinē suā in diuinitib[us]: et congregauit magnā suminam pecunie. et nullū h[ab]edē habuit. Una diez sedebat et cogitabat se moritū p[ro]p[ter]e tunc nō posset vivi diuinitis suis: et dixit Aia mea m[al]ta bona habes quicquid desideras b[ea]tū potes habere: horrea mea plena sunt frugib[us]: et ciste mee plene sunt auro et argento: et celaria mea plena sunt vino. Ergo aia mea semper leta sis: et a me nō recedas: Statim audiuit vocē dicēre sibi. Stule habac nocte subito morieris: et q[uo]d conga[st]asti cui manebunt: et diaboli reperent aiam tuā aste et ad infernum deducunt. Quid sic factū ē: eadē ei nocte moriebat sine confessione cōtritō et sacro. Tertium est q[uo]d iudicio dure conquerent de eo o[ste]s qui rūm res iniustas vel violentē retinuit: immo etiam pro modo loquendi res quas iniuste habuit querelam contra eum defenserent. Talia cogitare debet quilib[us] auras et tot testes contra se habebit in iudicio: quot homines spoliati sunt ab eo. Et etiam quot res iniustas possidebit: tot testes contra se habebit. Quot testes aliqui p[ro]tra se habebunt qui multas res iniustas possederūt. Quartū q[uo]d corpus christi nec sanus nec infirmus amplius aliquo modo sumere debet nisi p[ro]p[ter]e possit restituat: q[uo]d si contrafecerit. cōtin.

precepto

get ei sicut fude: qui cum haberet. xxx. denarios de iniusto: cum accepissetz buceum introiuit in eum Iathanas et magis potenter eum possedit. Sic auaro continget si sic sacramentum recipit. Si militet et sacerdos qui ei licentia scienter tribuita cum eo simul dabantur. Quinto quod nec deus nec aliquis sanctorum nec maria nec angeli dei in morte ei in adiutorium subueniunt nisi restituat immo deo et sanctis et angelis carere talem oportet tam invita quam in morte: et etiam post mortem. Quod miser et infelix est ille qui talia bona iniusta ponit deo omnibus sanctis. et potius vult carere deo et omnibus sanctis quam talia restituere. Sequitur quod quelibet res iniuste possessa parvum vel magni valoris eum in perpetuus cruciabit in anima usque ad iudicium: et post iudicium in corpore et anima diuersimode torquebitur. Nam qui vnu de narium scienter iniuste possideret sic moritur: multum punietur. quod duos denarios plus. qui florenum multo amplius. et sic de alijs ascendendo. Item talis auarus si cogitet patibulum infernale sibi erectum a quo alio modo evadere non possit nisi per restitutionez. quia non dimittitur peccatum nisi ablatum restituatur. Augustinus. Quis latro videns patibulum sibi erectum non libenter restitu eret quicquid posset: si se per hoc evadere recederet. Unde Aug. Quis enim ut vineret continue perdere noluit vnde visceret: eligens potius vitam mendican tem quam celerem mortem. Septima est quod filii quibus res iniustas lucratur parum aut forte nihil de illis rebus habebunt. Item si cogiter duritiaz que post mortem suam futura est in eius filiis erga eum. vix enim semel in anno memor res sunt nominis ipsius ut eius anniversarium faciant. In semetipso autem possit respicere quam paruz boni per suis fecerit et sic sibi non dubiter fieri. et multo minus quia abundate iniquitate refrigerescit ca-

ritas multo: ut ait dominus. Unde legitur de quodam dante quod multis res iniustas possedit. et volens experiri fidelitatem filii sui: petiuit ab eo ut amore ipsum dignum suum ad ignem poneret donec unum solum quem maria diceret: et ut sic cognosceret si eum paternae diligenter. Et filius cepit hoc et temptare. sed quod ardore ignis sensit datum suum retraxit dicens ad patrem. Quid te in hoc iuuarem quod totum corpus meum tremarem? Et pater ad filium. Quid tu me iuuaret si propter te eternaliter damnarer. Et sic omnia iniusta restituit: et vita in bono finiuit. Item cogitare debet talis auarus quod pecunia iniuste acquisita est filiis suis relicta: occasio erit mortis. viii Exodus. xxi. Si quis per industriam occidit proximum suum moriar homo ille proximus autem est filius eius quod est os ex ossibus et caro de carne eius. Item uxoris eius quod teste christo in euangelio: erunt duo in carne una. Tales proximi sive uxorem et filios et omnes heredes gladio iniustarum rerum quas eis relinquit occidit. Et hoc per industriam facit cum res sciuit esse iniustas quas eis relinquit. nam non quot denarios scienter eis reliquist de iniusto: tot gladiis ipsos transfigit. Et ideo quod filios et heredes suos eterna morte damnat. Dicit dominus de ipsis durum verbum in euangelio Matthaei. x. Insurgent paretes in filios: et filii insurgunt aduersus paretes et tales filii duplicitate puniunt paretes suos. Primo quod durum est quod querunt de eis filii scient de crudelibus occisoribus. viii Ecclesiastes. De patre impius querunt filii. quoniam per ipsorum sunt in opprobrium. Secundum quod est grauius quod in inferno eos torquebunt ad minus per impropria in tantum quod nescio utrum grauius per filios vel per demones puniantur. Unum exemplum legit. quod quando usitarij habuit duos filios: quorum unum compunctus in quedam sermone dixit patri suo. Pater si moreremur in isto peccato in ista vita tunc moreremur in corpe et anima. Nam consertere et reddere vincimus quod debes. Lut

R 3

De septimo

pater et frater indignaveruntur. **D**e
 bes tu noster professor es. vadeli mori vo-
 lueris et nos permanebimus in bonis no-
 stris. **Q**ui tacuit et abiit in heremum et
 pauperem vitam ibi duxit seruicium deo.
Lande pater moriebas. et post aliquot
 tempore moriebas silvam et frater. **C**um ille bonum
 heremita intellexisset quod patrem et fratrem mori-
 tui essent: misericordia motus statim eorum
 desiderabat sibi notificari. **L**ande deum
 petierunt ut mererent eos videre. **U**na die
 cum esset in oratione sua: venit angelus domini
 et dixit ei. Fiat tibi quod petisti. **A**rripi-
 et eum cum manu et dixit. veni ego ostendam
 tibi eos. **E**t duxit eum quo ipse electi
 erat. **L**ande veniebat ad montem unum:
 et dixit ei angelus. **V**is videre patrem et
 fratrem tuum? **Q**ui respodit: yolo. **E**t vi-
 dit vallem et audiuit miserabilem vocem.
 et vidit proximo patrem bullitem in igne si-
 cut unum pisum in una magna olla bulli-
 ens. **E**t dixit pater. **G**eve ve. maledi-
 cta sit hora in qua preceptus sum: et venter
 quod me portauit. **E**t cum audisset hec here-
 mita tremuit et dixit. **O**pater es tu hic.
Qui dixit. sum dilectus filii mei. baledictus
 tu sis quod timuisti deum et cauisti illam spe-
 luncam et penam istam horribilem. sed caue ri-
 bi ut seruas deo. **E**t interim quod loquens
 venit frater sicut pater in bulliente igne
 narando infra et supra sicut pisum in olla.
Et cepit filius maledicere patri in peccato
 dicens. **M**aledictus sis tu pater in eternum.
 quod iniuste acquisita super me heredita-
 sti et sic me damnasti. **E**t ecouero pater
 ad filium dicens. **M**aledictus sis tu fili. quod
 propter te talia iniusta acquisivi et retinui. et
 sic me omni bono prauavi. et in hac penam
 propterea descendisti. **Q**uibz dixit filius vi-
 nens. **P**ut vos aliqui suffragia iuuare vel
 possedisse. **Q**ui dixerunt: non. quod in inferno
 nulla est redemptio. **E**t cum hoc videret quod
 in eis non esset aliqua spes: recessit. et do-
 fideliter fuiuit. et sic saluatus est. **qq**
Queritur utrumque quis teneat statim iniusta
 restituere. **R**udeo enim **T**ho. scda scde.
 q. lxij. quod sicut accipiterem est pro tra iusticia
 ita et eandem detinere. quod hoc quod aliquis
 detinet rem alienam inuitio domino: impedit
 eum ab usu rei sue. et sic facit ei iniuriam.
Danifestum est autem quod nec per modicum tem-
 pus licet in peccato morari. **H**oc liber tenet
 statim per se deserere. **F**in illud **E**ccl.
 xxi.. **Q**uasi a facie colubri fuge peccatum
Et ideo liber tenet statim restituere vel
 petere dilatorem per se vel interpositam pro-
 nam si occultum est. **S**i professorum vel sacer-
 dotem alium sine expiacione nois cui ab illo
 quod potest usum rei procedere. **E**t in hoc
 procedat **R**ay. quod si denegat dilatorem et
 velit quod cedat bonis suis et restituat **R**u-
 deo: runcabatque dilatorem et cedere debet oibus
 bonis: etiam si oporteat ipsum medica-
 re. **L**am sine culpa potest accipere vite ne-
 cessaria. **S**i extreme necessitatis queritur
 utrum ille potest accipere aliquid propter dilatio-
 nem. **R**udeo quod non. quod sicut non debet ca-
 riis vendere re aliquam propter dilatorem.
 sic nec ibi aliquid recipere propter dilatorem
 restitutoris. **E**rgo si dedisti vni super sortem
 ipse tenet sibi coputare in sortem. **Q**uid
 si quis omnino est impotens ad restituendum
Respodeo finit **R**ay. **D**oleat de hoc et
 ponat soluere quamcumque per
 utrumque res subtracta fuit: vel si defunctorum
 est suis hereditibus: et fiat causa quantum per
 utrumque religiosum et hominem. ita tamquam nul-
 la persona furem perdat. **E**t finit **R**ay. quod
 liber male fidei possessio tenet restituere
 rem cum oibus fructibus perceptis. et quos
 dominus perceperit si ipse possedisset. extra
 derest. **I**psa. **E**t intellige fructus quod super
 sunt: deductis illis expensis que sunt gratia
 fructuum querendorum et gregandorum et reser-
 uandorum. **S**i autem sunt vagae restitutiones
 ubi dominus siue heredes ignorant: tunc talis
 res finit **R**ay. professoris quod auctoritates
 habet distribuas in piis causas et pios
 usus pauperem. maxime ubi episcops reseruat si-
 bitaliter causam de yagis restituitoribus.

precepto

Quid si dices. sacerdotes et monachi multa loquuntur in sermonibus de rebus iniustis ut sibi tribuantur. **R**ideo quod res iniuste acqsite non debent dari nec sacerdotibus nec monachis nec paupibus nec ecclesiis nec monasteriis. sed restituende sunt veris hereditibus cum sciuntur. **U**nus exemplum. **Q**uidam diues de rebus iniustis acqsite volens de hoc satissimamente coegerit ecclesiam in honore beate virginis construxit. eamque decanter ornauit. Perfecto igitur opere: quemadmodum sanctum episcopum vocauit ut eamdem ecclesiam consecraret. **Q**ui cum ad petitorem eius venisset eadem ecclesiam vel peregrinatus intravit: inuenit diabolum statem extensis manibus utrumque partem complectentem. **L**ui dixit episcopus. **Q**uare hic istas. **R**espondit. in predictio meo sto. **L**ui episcopus. **Q**uis tibi dedit hoc predictum. **R**espondebit. Nonne tu recordas cum sacra scriptura quod ea que cum usurpa et iniustis rebus sunt mea sunt. **E**piscopus respondit. cras deo dante aufera tibi possessionem istam. **D**emon respondit. ergo iniuriam mihi inferes: cum necipere de aliquam mihi velit fieri iniuria. **E**piscopus dicit. Ne ergo tibi iniuriam fieri coqueras: adiuro te per crucifixum ut quicquid de tuis hic iniuereris hac nocte tollas: alia intacta relinqueudo. **R**espondebit demon. ita fiat. **N**ane autem factum est cum episcopo cum magna populi turba ad ecclesiam dedicaturus pcederet: non vnum quidem lapidem iniunctorum est. **Q**ueritur: qualiter restituerit qui impedit aliquem a consecratione alicuius munieris vel beneficij? **R**ideo si impedit aliquem cui tam determinatum est ut ei detur. et ipse ex odio procurat renocari: tunc tenetur ad restitutorem equaliter secundum suam facultatem. **S**i autem impedit antequam firmatum sit ut ei detur: tunc quidem ad aliquam recopensionem: non tam teneat ad equalitem. quod adhuc fuit dubium utrum illi daref. **Q**ueritur: qualiter satisfiat per his qui restituti non possint ut mutilatio membra: stupor: et silia. **R**espondebo secundum Butil. in his quibus damnum negatur in se neque in equalitate restituti potest: satisficiat per recipensatiem faciendam secundum arbitrium boni viri. **C**ordat Tho. secunda secunda. et **Q**ueritur de illis qui male recipiunt a personis ecclesiasticis: quoniam teneantur ad restitutorem. **R**ideo secundum Ray. **D**iuines et portetes qui receperunt per fraudes: minas: et per importunitates et homines tenentes restituere ipsi vel ecclesie. **S**ecundum fornacarie et homines turpes personae quicquid per calum turpi actu recepterunt a clericis: tenentur restituere ipsi ecclesie: nisi forte eis fuerit datum causa elemosyne in summa necessitate. **S**cindunt qui meretrices quicquid recipiunt per salario a secularibus personis hoc per retinere. sed quicquid recipiunt a clericis per talis actionem tenentes restituere ecclesie. **Q**ueritur quando creditor dimittit debitum. utrum tunc sit liberatus a solutore. **R**espondeo. si debitor sponte et propria voluntate dimisit non tenetur amplius soluere. Ergo si pauper est esse: et creditor tibi sponte et propter devum dimitteret: absolutus es. **S**imiliter si habes restituere et velles restituere: et creditor tibi ex gratia vel amicicia dimitteret: absolutus es a restitutore. **S**ecundum si deceptus vel coactus: vel quod putauit se non posse rehabeere: **V**el ille qui prout se ad manus creditoris habet: tam non intendebat restituere: immo sperauit quod per modico vel per nullo quitaret: alio non posset se: talis non est absolutus a restitutore: sed sp. in tali casu tenet ad restitutorem. **S**ciendum tamquam non solum magnificientiam sua restituenda sunt. Unde ex predicto: conuersus quidam ordinis cisterciensis: cum missus esset ab abbatu suo et deberet transire aquas quandam et non habebat nauum: permisit nauite obulum transmittere. **Q**ui cum postea mortuus esset et non missus illum obulum nec fuisset confessus negligenter tam illam: quod vilipenderat eo quod parum esset predictum obulum post obitum annos oculos habebat: quod tantum crevit ut maior mundo ei videre. **E**t cum nihil aliud obsisteret quod ab ingressu celi eius impediret nisi obulus solus: et cum non posset evadere nisi ille obulus.

De octauo

In illo puniret ad petitorem angelorum et
sanctorum quibus seruierat prima est alia
ad corpus redire. Et fessus est illud ab
bati. Et missus est illi obulus suus cum
magna velocitate: quem ut mox receperit co-
ueritus expiravit et celi gaudia intrauit.

De octauo p̄cep.

DOn falsum testimonium dices
A **C**ubili fīm Aug⁹ phib/
bef omne nōcumentū quo q̄s
p̄ falsitatem oris ledit p̄ximū
Et cōtra hoc preceptum faciunt octo ge/
nera hominum. **P**rimi sunt falsi testes et
mēdaces homines qui prauis homibus p̄xi/
mis nocere volētibus p̄stant auxiliū p̄
suū falsum testimoniū. **P**ro quo sciendū
q̄ falsus testis in falso testimonio mul/
ta mala p̄mittit. **P**rimo anima p̄riam
occidit cum luo mēdaciō et falso testimo/
nio. **S**ap. i. **O**s quod mētitur occidit
q̄iam. **S**cō xpm negat. q̄ corruptio
veritatis est negatio dei. **V**n qui verita/
tem negat xpm negat. immo est valde hor
rendū nomē dei assumere in testimoniuū
falsitatis. **T**ertio p̄ximum ledit et dam/
nificat: aut in rebus: aut in fama. aut i/
psōna. id est in corpe cum suo falso testi/
monio. **E**rgo q̄libet talis bonus homo
sic Iesus pot dicere cū xpo illud p̄s. In/
surrexerūt in metestes iniq. Notandū
q̄ sc̄us Thomas sc̄a sc̄e. q. lxx. dicit
q̄ falsus testis peccat mortaliter et tenet
ad restituētēm oīm. xiiij. q. v. **N**ō sane
q. vi. Si res aliena. **E**t tales p̄nūtūr
a deo non solū in futuro: sed etiam in p̄nti
quandoqz. **E**xemplū p̄z infra. viij. **N**.
Sequitur de mēdaciō. Pro quo no/
ta q̄ mēdaciō est falsa significatio vo/
cis cū intētione fallēdi. **U**nde q̄rit vtrū
maius peccatū sit mentiri verbo vel fac/
to. **R**espōdeo fīm Thomā in q̄libero.
Lum eadē intētio sit fallēdi in vtrōqz
vterqz peccat equaliter. verbū em̄ et fac/
tū assūmunt ut instrumentū fallēdi. vñ

nō refert q̄ntum ad peccatū vtrū aliq̄s
verbo scripto vel nūtu vel quoq̄cūq; fa/
cto mentis: sicut nec refert quātū ad ho/
mīcidium vtrū aliq̄s gladio v̄l securi in/
terficiat. Item q̄ritur: in quo differt mē/
daciō a falso. **R**espōdeo: falso dicit
q̄cūq; credit verū dicere: et tamen hoc
idem quod estimat verū esse nō est verū.
Sed mētiri est quādo aliq̄s loqtur ali/
qd qd veraciter scit nō esse verū. et sic cō/
tra mētēm p̄riam loqtur. **N**ā et mentis/
r̄diciēt quasi contra mentē ire. Ergo dif/
ficulter vel nūnq̄ p̄ aliquis scire aliquē
mentiri. nisi solus deus. quia quādo fal/
sum loqtur quod credit esse verū nō mē/
titur sed falso loqtur. **B** **C** Sc̄iē/
dum q̄ quātūq; sunt q̄ possunt valere ad
detestatiōem huius peccati. s. mēdaciō.
Primū quia istud peccatū est diabolū
cum. quia p̄mū mendaciō p̄misit dia/
bolus. ut habeat Gen. iiij. cum dixit p̄
mis parētibus nostris Nequaq̄ morie/
mini. **V**n Johis. viij. legis de diabolo
Lum loqtur mendaciō ex p̄prijs loqui/
tur. quia mendax est et pater eius. ergo
mendax habet linguaq; diabolica. **S**e
cundū est hoc. q̄ illud peccatū inquinat
membrū in quo magis indecēs est im/
mūdicia. sc̄ os hominis. **R**eddit em̄ illud
ab hominabile deo. vñ Drouer. xij. Ab
hominatio ē deo labia mēdacia. Si alē
q̄s os suū aptum haberet muscis et alijs
rebus immūdīs q̄cūq; vellent ibi itra/
re: et p̄mitteret eas ibi nōdificare: os ei⁹
ab hominabile esset homibus: sic os men/
dax ab hominabile est deo: cū immūdī/
cia mēdaciō plus displicet deo q̄s immū/
dicia muscarū. **T**ertīū. q̄ illud pecca/
tū hominem facit simile falle monete. ergo
q̄ntum p̄ualet florenus bonus floreno
falso: tāto p̄ualet homo verax homi/
ni falso et mēdaciō. vñus aut̄ bon⁹ flore/
nus valet plus q̄s mille falsi. et bon⁹ ho/
mo verax p̄ualet mille mēdaciōibus. **E**t sicut
falsa moneta nō valet nec ad emēndū
nec ad vendēdū. sic homo mendax ad